



Kommunledningsförvaltningen

Jan-Olov Bäcklund, 0921 - 62 187
jan-olov.backlund@boden.se

Kommunstyrelsen

Remissyttrande SOU 2019:35 (dnr Ku2019/01318/CSM)

Förslag till beslut

Bodens kommun meddelar Kulturdepartementet att kommunen inte har några invändningar mot förslaget.

Beskrivning av ärendet

Kulturdepartementet har sänt ut rubricerade handlingar, *Demokrativillkor för bidrag till civilsamhället (SOU 2019:35)* på remiss. Bodens kommun är en av de instanser som erbjudits möjlighet att yttra sig. Remissyttrande ska vara departementet till handa senast 31 okt.

Inom kommunen har kommunledningsförvaltningen jämte kultur-, fritids- och ungdomsförvaltningen beretts möjlighet att framföra synpunkter. Sammanställningen av synpunkter har skett hos kommunledningskontoret.

Sammanfattning av utredningen och dess förslag

Utredningen tillsattes av regeringen i mars 2018 för att se över demokrativillkoren i statsbidragsförordningar och hur dessa tillämpas. Syftet är att säkerställa att allmänna medel går till verksamheter som är förenliga med samhällets grundläggande värderingar såsom de formuleras i regeringsformen och i de internationella konventionerna om mänskliga rättigheter.

I uppdraget ingår att redovisa befintliga demokrativillkor, analysera svårigheter och utmaningar för dagens system samt föreslå ett förtydligt, rättssäkert och enhetligt demokrativillkor för den statliga bidragsgivningen med beaktande av föreningsfriheten.

Uppdraget redovisades i juni 2019 och remissyttrandet kan lämnas fram till 31 okt 2019. Det kan tilläggas att en särskild utredare granskar statens stöd till trossamfunden (dir 2016:62) och ska bl a föreslå ett förtydligt demokrativillkor med beaktande av religionsfriheten. Vidare granskar en särskild utredare Allmänna Arvsfondens verksamhet (dir 2017:68) med motsvarande uppdrag.

Utredningens förslag innebär i korthet följande:

Bidrag får inte lämnas till organisation om den (eller någon av dess företrädare) inom ramen för verksamheten

- a) utövar våld, tvång eller hot eller på annat otillbörligt sätt kränker den enskildes grundläggande fri- och rättigheter
- b) diskriminerar eller på annat sätt bryter mot principen om alla människors lika värde
- c) rättfärdigar, främjar eller uppmanar till sådana ageranden som anges i (a) eller (b)
- d) motarbetar det demokratiska styrelseskicket

Det är förhållandena inom organisationen eller organisationens agerande som bedöms, genom granskning av exempelvis webbplats, stadgar, verksamhetsplan eller andra typer av dokument.

Begreppet företrädare avser dels organisationens legala företrädare, dels andra som på olika sätt företräder organisationen (såsom anställda eller den som utsetts att utföra ett visst uppdrag). Här ingår även anlitade föreläsare eller inbjudna talare vid egna arrangemang. En central organisation är också ansvarig för sina lokala föreningar och dessas medlemmar.

För att prövning av bidragsfrågan ska leda till indraget stöd krävs att invändningar har koppling till organisationens verksamhet. Vid beslut beaktas om organisationen tagit avstånd och vidtagit åtgärder för att agerandet inte ska upprepas.

Remissinstansernas synpunkter

Kultur-, fritids- och ungdomsförvaltningen meddelar att man inte har några invändningar mot utredningens förslag.

Kommunledningsförvaltningen har inte några invändningar mot utredningens förslag. Den färdiga lagstiftningen kan ge stöd för en översyn av kommunens befintliga regelverk.

Kommunledningsförvaltningens synpunkter

Kommunledningsförvaltningen föreslår kommunstyrelsen att som remissyttrande från Bodens kommun meddela att kommunen inte har några invändningar mot förslaget.

Mats Berg
kommunchef

Jan-Olov Bäcklund
Kommunstrateg

Bilagor

SOU 2019:35